Quartam & quintam, quando di-  
uinæ naturæ proprietas tribuitur cō-  
creto humanæ naturæ, vt Filius homi-  
nis ascendit ubi erat prius, vel con-  
trà, vt Dominus gloriæ crucifixus est,  
Et hæc quidem dēmū rectè Chemni-  
cius,

Sextam, quando quæ vtriusque na-  
turæ propria sunt tribuuntur concre-  
to vel diuinæ naturæ, vt homo Chri-  
stus mediator Dei & hominum, vel  
humanæ, vt Deus redemit Ecclesiam.  
Imò verò nulla hic communicatio  
proprietatum, sed συνεκδοχή totum  
ἴφισά μένον duntaxat significatur vnius  
naturæ nomine.

Septimam quando proprietas vtri

TH BEZ AE

que naturæ conueniens prædicatur de concreto utriusque naturæ, ut Christus est Redemptor. Hic verò nulla prorsus est κοινωνία ἴδιωμάτων, sed κοινωνία ποιησίας, quod & ipse Chénicius fatetur.

Octauam quando concreto utriusque naturæ tribuitur proprietas unius naturæ, vel diuinæ, ut Christus est ab æterno, vel humanæ, ut Christus passus est. Imò ne hic quidem est κοινωνία ἴδιωμάτων, sed maximè propria locutio, quamuis secundum alteram tantum naturam personæ tribuatur, ut si dicam, Homo est intelligens, vel homo est mortalis.

Hæc igitur velim illum attentius considerare, ut & illud quòd in capite de particulis distinguentibus paucissima profert exempla, in quibus vera sit κοινωνία ἴδιωμάτων. In capite verò in quo ἡ κοινωνία dissertit, si nos intelligit, quum eos reprehendit qui diuinam naturam dicunt sive in operे redemptionis sive in mediatoris officio prorsus fuisse otiosam, nobis certè iniuriā facit: quod tamē querer aut etiā quinquies inculcat, pagi-

P R A E F A T I O.

na præsertim 231. Sed & illud miror in  
quos tandem totū illud caput torserit  
in quo de tertio illo commentatio  
~~κοινωνίας ἀδιωμάτων~~ genere differit, tā  
multis id probare contēdens, de quo  
neminem vñquā arbitror dubitasse.  
Quis enim vñquam inficiatus est in e-  
narrabilibus donis & quidem absque  
mensura assumptā illā carnē, nō mo-  
dō per vñionis gratiā, (quā perperam  
Chemnicius ad tertium istud genus ap-  
plicat pag. 329) verumetiam in seipsa  
esse exornatam? quis, inquam, negare  
vñquā ausus est omnia, excepto eo  
qui omnia ipsi subiecit, esse Christo  
etiam secundum carnem subiecta?  
Itaque Chemnicius de reminimē cō-  
trouersa multum, vt video, labora-  
uit. Quod enim in secunda quæstio-  
ne præfatur si in nos dictum voluit,  
iniuriam certè nobis facit. Illud au-  
tem, vt spero, per seipsum facile ani-  
maduertet, pleraque videlicet ab eo  
citatā tū ex Dei verbo, tū ex patribus,  
quū ad ipsā naturarū vñionem perti-  
ncant, perperā ad illius effecta torque-  
ri, etiā si postea id excusare studuerit.

Sed

## T H . B E Z A E

Sed istud cuiusmodi tandem est : Co-  
gitetur, inquit, quale sit argumentum quo  
Sacramentarij & se & alios seducunt. ( At  
ipsi potius Chemnicio cogitandum  
erat, quid, qua de re, & in quos scribe-  
ret, ne & se & nobis indigna scripsisse  
deprehenderetur) Christus secundū huma-  
nam naturam est & similis fratribus per omnia  
excepto peccato (an verò vel ipse hoc ne-  
gabit, vel adeò nos ineptire censem  
Chemnicius, ut intersimilem & parē  
distinguere nesciamus ? ) vel hypotheti-  
ca unio duarum naturarum in Christo facta  
est saluis naturae proprietatibus. (Hoc sanè,  
fateor, fundamentum ponimus quo  
Vbiuitas tota subuertitur.) Ergo Eu-  
tychianus est, tollens & negans veritatem na-  
turae humanae, qui aliquid ei, etiam Scriptura  
tradente tribuat. (Hoc verò duplicirati-  
one calumniosissimè in nos dicitur,  
quum Dei gratia plura non possint  
tribui sacro ipsius verbo quam nos tri-  
buamus, & sanè non nisi ineptè dici  
possit Scripturam que illud affirmet  
quod de seruatis proprietatibus ipse-  
met Chemnicius rectè fatetur, ali-  
quid tradere sibi ipsi repugnans) quad  
condi-

## P R A E F A T I O.

conditionibus & facultatibus humanae naturae per se consideratae non conuenit, aut quod sit ultra, praeter, aut contraria naturales proprietates humanae naturae per se consideratae. (Malleum in se dixisset. Verum alia rursus in istis calumnia manifestè patet. Debuit enim naturales proprietates nobiscum distinguere, quarum aliæ sunt essentiales, aliæ vero accidentales: & harum rursus aliæ ab ipso Deo creatore conditæ, aliæ per peccatum inuectæ. Essentiales & verè characteristicas tolli non posse saluis ipsis essentialijs affirmamus, inter quas numeramus Finitum esse, Circumscriptum esse, ac proinde Non amplius quam uno loco semel esse posse: accidentales autem pro bona Dei voluntate vel penitus destrui, vel ad tempus mutari, vel quasi suspendi posse, ac etiam per peccatum inuectas prorsus in gloria abolendas esse, salua ipsa natura & essentia, concedimus. Tu quippiam hinc reprehende (Chernici) si potes, vel calumniari desine: desine, inquam, putida ista toties inculcare: cogitationibus humanis à nobis definiri

## TH. BEZAE

finiri quid & quantum dignitatis corpori illi assumpto accesserit. In hoc potius labora ut quum tibi vltro concedamus multa & ἡπερφυσικὰ & παράφυσιν in carnem Christi virtute inhabitantis Verbi collata, ostendas aliquid inter illa inueniri quod essentialem corporis proprietatem tollat: posse aliquid sublata essentiali proprietate id esse quod erat, id est, simul tale & non tale esse: non esse proprietatem veri corporis essentialiem, tribus dimensionibus circumscribi: non esse denique incommunicabile deitatis idiomatum, ubique esse. Quod si nihil istorum praestare possis, en aliam conditionem offero. Corpus Christi alibi quam in celis fuisse, ex quo non (ut tu male cōiectas) celum cepit. sed celo est receptum; vel futurū ad ultimū usque diē demonstra, & manus dabimus. Vesta enim illa monosyllaba In, Sub vel Cū siue naturali siue monstruoso illo modo accepta, iam pridem ιατηργήθησεν, quum alioquin illa si ex Sacramento rum natura exponantur, minimè repudiemus. Alia sunt, Chemnici, cons

## P R A E F A T I O.

tradicentia quām ὑπερφυσιναὶ vel φυσικὰ. Hæc concedimus præeunte Dei verbo, in cuius potestate scimus esse naturæ totius non modò mutationem, verum etiam destructionem. Contradicentia verò Deum velle vel posse (cuiusmodi illud esse dicimus quod in Christi corpore imaginaris) nunquam arbitrabimur, nō quod dubitemus de Dei omnipotentia, sed quia scimus mendacē esse Deum non posse: mentiri autē posse non est potentis sed impotentis nature. Certè ἦχωστε illa naturarum τις αλλού λαζη nihil te iuuat, nec ἐχωρεῖ idem est atque τὸ δίκαιον, sicut ex Damasceni loco perperam intellecto scripsisti. Imò nec ambulatio super aquas, nec parietum penetratio, nec asina Balaami loquens, nec aquæ maris aut Iordanis parietum instar stantes, nec ferrum in aqua natans, nec ignis non versens, nec visio illa Pauli in via, tuum istud de reali corporis Christi in terris presentia ex hypostatica vnione stabiliēda, cōfirmabūt. vel llius impietatis D. Petrum Martyrem sanctę memorię virum,

T H. B E Z AE

virum, cui mortuo maledicis, aut nostrorum quenquam conuinent: si-  
cut planissimè demonstraturum me,  
fauente Deo, polliceor.

R E D E O tandem ad te Illustriss.  
Princeps: An authoritatem Cels. tuæ  
quandiu fieri potuit pluris fecerim⁹,  
quàm vllam nostri existimationem;  
ex ijs quæ ad Andreæ enluminias non-  
nullas respondi, (nec enim omnes re-  
fellere animus fuit) satis constare ex-  
istimo. An verò silentium iustis de-  
causis abruperimus: cætera, quæ pau-  
ca sunt ex multis, abundè, vt spero, te  
stabuntur.

Quid igitur superest? nempe ut mo-  
derati quidem ingenij hominum le-  
gitima συζήτησις tandem aliquando  
instituatur, ἀτακτοι verò quos nullæ  
adhuc minæ retinuerunt, plena au-  
thoritate coérceantur: vel certè, cel-  
santibus hominibus, ipse Deus istis  
malis remedium inueniat, qualc pre-  
fracta ista mundi peruvacia comme-  
retur. Quem quidem ego toto pecto  
re precor, Illustrissimè Princeps, vt  
Celsitudinem tuam potenter conser-  
uet,

P R A E F A T I O.

uet, heroico spiritu custodiat, magis  
ac magis deniq; ad conciliandam Ec-  
clesiarum pacem inflammet, cique  
modis omnibus e cælis Altissimus  
benedicat. Genœæ, VI. Idus Martij;  
anno nouissimi temporis, siue po-  
stremæ Dei nostri patientiæ,  
(I) I) LXXI,

C E L S I T V D I N I T V A E

A D D I C T I S S I M V S

T H E O D O R V S

B E Z A ,

a

S P M

**S U M M A CAPITVM**  
*huius translationis.*

DE duplice corporis Christi apud Vbi  
quistarū varias sectas consideratio-  
ne. pag. 1.

**CAPVT II.**

DE communicatione idiomatum ex  
vnione personali, veteris Ecclesie  
doctrina. pag. 26.

**CAPVT III.**

AN que de tota persona in concreto  
dicuntur, intelligatur secundum v-  
tranque simul naturam. pag. 53.

**CAPVT IIII.**

AN Deus dicatur in vnitate personæ  
passus, per realem prædicationem, &  
cōmunicationem idiomatū. pa. 67.

**CAPVT V.**

RESPONSIO ad argumentum V-  
biquistarum, de omniprésentia car-  
nis ab vnione personali. pag. 82.

**CAPVT VI.**

RESPONSIO ad argumentū quod  
dextera Dei & sessio Christi ad dexte-  
ram sit vbiique. pag. 109.

# DE DVPLICI COR-

*poris Christi apud Ubiquitistarum  
varias sectas Considera-  
tione.*

## CAPVT I.

LLVD verè & con-  
stanter dici potest, in primitiua Eccle-  
sia penitus ignoratā  
fuisse ἡπερφυσική, si-  
ue miraculosam il-  
lam corporis Chri-

Primitiua  
Ecclesia i-  
gnorauit  
præsentiam  
corporis  
Christi in  
pluribus si-  
nullo locis.

sti conditionem à Brentio excogita-  
tam, qua simul & eodem tempore,  
pluribus aut etiam omnibus in locis  
ad esse posse, seruata & non destructa  
veri corporis natura & proprietate,  
tum quod Marcion, Valentinus, Ba-  
silides & alij haeretici, qui ad euerten-  
dam humanæ in Christo naturæ veri-  
tatem, omnia diligentissimè conqui-  
suerunt argumenta, hoc ipso, quod  
ab eius pluribus in locis sub Euchari-  
stia & pane præsentia sumi potuisset, &

## DE DUPLO CORPORIS

reliquis omnibus firmius futurum erat, non fuerint vni: tum etiam quod veteres patres, Athanasius, Tertullianus, Chrysostomus, Theodore<sup>t</sup>, Gelasius & alij. aduersus eosdem haereticos, ad veritatem carnis Christi probandam, argumentum ducant ab ipsomet Eucharistiae sacramento, quod videlicet non possit esse nisi vere carnis sacramentum, figura, sym-

Si corpus Christi est bolum, siue representatio. cuius profecto argumenti nulla in probando in pluribus sub pane locis est, quod ad veritatem attinet totius, ergo à pane Eucharistiae corporis Christi veritas probata naturae communem, si ex articulo fidei statuatur corporalis hæc in pluribus locis sub pane præsentia. Nam certè si eiusmodi præsentiam ex legi tima verborum Cœnæ interpretatione concedendam esse senserunt hi patres, intelligi vix potest, illos ex Dominicæ Cœnæ symbolis, veritatē humanæ naturæ in Christo probare voluisse, quoniam hæc probatio à vera & commoni totius naturæ proprietate, non autem à peculiari aliqua ἡγεμονίᾳ & miraculosa ipsius in Cœna conditione sumenda sit. Itaque rectè Ignatius,

Chrys. Ho.  
83. in Matt.

Verum

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 3

Verum corpus Maria peperit, quod esset quasi Ignatius  
diuinae naturae domiciliū, tale nimirum, quod Epist. 2. ad  
hæc omnia quæ propria sunt corporis humani,  
Trallianos.  
nobiscū haberet communia. Et Eustachius Theodor.  
Antiochenus, Qui per spiritū corpore p̄a- dial. 2.  
ditū, homo factus est, is omnib⁹ alijs hominib⁹  
membragē stat numero aequalia, atque simili Amb. epist.  
vnique formæ & specie indutus est. Et Am- 22. & lib. de  
brosius, Eadē in Christo corporis veritas est, incar. Do- mini.  
quæ in nobis: Ideoque negans corpus Christi di- mini.  
uinitati æquale esse, iubet diuidi atq; separari,  
hoc quod nostrū est, ab eo, quod est Verbi propri Aug. epist.  
um. Augustinus autē de vera & insepa- ad Darda.  
ribili corporis Christi proprietate,  
qua in uinitate personæ, à verbi diuini  
tate, perpetua & immutabili nota dis-  
cernitur, disputans ait, Deus ubique esse Quid sit et  
dicitur, quia nusquam absens est in semet- se ubique.  
ipso, quia non continetur ab ijs, quibus præ-  
sens est, tanquam sine ijs esse non possit. Nam  
spatialia locorum tolle corporibus, & nusquam Christus  
erunt, Et quia nusquam, ergo nec erunt. Hic est in celo  
ubique crede Christum, per id quod Deus est, secundum ve-  
ri corporis modum.  
In celo autem, per id quod homo, secundum ve-  
ri corporis modum. Et hoc recenset inter De fide &  
capita fidei & simboli, Quomodo in celo symbolo  
sit (inquit) corpus Dominicum, curiosissi. cap. 6.

#### DE DUPLO CORPORA

mum & superuacuum est querere: Tantummodo in celo esse credendum est. Non enim est fragilitatis nostrae, ceterum secreta discutere, sed est nostrae fidei, de Dominici corporis digni-

Cap. prim. tate, sublimia sapere. Item, Donec seculum  
de consec. finiatur, sursum est Dominus, sed tamen hic no.  
dist. 2. tract. biscum etiam est veritas Domini. Corpus enim  
30. in Ioan. in quo resurrexit, in uno loco esse oportet, Ve-  
Magist. sent. 10 ritas autem eius ubique diffusa est. Hoc Au-  
gustini testimonium, cum aliter refu-  
re non posset Lombardus, hac elusio-  
ne conatus est peruertere, Veritas e-  
ius, id est, verum corpus eius in omni  
altari, in quo celebratur.

Aug. cons. derat homi Verum ne quis ex Ubiquitistis exci-  
nē Christā, piat, Augustinum hęc de corpore  
vt est in Deo Verbo, & Christi absolute & perse, & nō in ipsa  
ab eo gesta unionis maiestate considerato, loqui-  
cavendum esse monet, ne ita diuini-  
tatem astruamus hominis, vt verita-  
tem corporis auferamus. Quam enim  
hoc loco aliam diuinitatem hominis  
intelligere potuit Augustinus, quam  
eam ipsam, qua in unitate personarum  
maiestate sua vere est Deus? Non n.  
de homine perse, & extra unionē co-  
siderato, sed qui in Deo Verbo est, in  
quo

Divinitas  
hominis est  
in unitate  
personarum  
Verbi.

## CHRISTI CONSIDERATIONE.

quo omnis plenitudo diuinitatis habitat, quique eo modo differt à reliquis sanctis, differit Augustinus. Et tamen hac ipsa hominis Christi diuinitate, corporis veritatem ait non auferri, quo minus per id tantum quod Deus est, ubique, secundum autem quod homo est, in cælo esse credens sit Christus. Vnde quemadmodū veritatem & naturā corporis in Christo per diuinitatem ipsius non mutari, hoc sensu intelligendum esse vult Augustinus, ne vna cum diuinitate, etiam humanitate sua, pluribus aut omnibus simul locis, sed in cælo tantum sit Christus: sic in ipsa maiestate hominis Christi, in quam assumptus est per unionem diuinitatem ipsius, & ubique esse, & corporis veritatem, & in cælo esse, inter se opponi, aut veritatem aut naturam corporis auferri est necesse.

De hoc veri corporis modo, quo Veri corporis modus secundum Aug. Cont. Epist. Machæ i cap. corp' à nō corpore, essentiali sua ratione discernitur, alibi sic ait, Nullum omnino corpus esse potest sive cælestis sive terrestre, sive aërium, quod non minus sit in

Diuinitas  
hominis nō  
facit Chri-  
stum esse u-  
bique secun-  
dū veritatē  
corporis.  
Quid sit ve-  
ritatem cor-  
poris nō au-  
ferri.

## 6 DE DUPLO CORPORA

16. Epist. ad parte, quam in toto, neque ullo modo posset in Dardan. & loco huius partis simul habere aliam partem, ad viduam sed aliud hic, aliud alibi habens, per qualibet Italicam. spatialia locorum distenditur. Hoc discrimine, quasi propria naturarum differentia, creatorem à creatura discernendum esse docet, inquiens,

De fide ap. Si creatura Petr. cap. 3. corporalis unius eiusdemq; naturæ esset cum & vide cap. 18. de Spir. & anima. Trinitate, quæ unus Deus est; nec localiter in loco esset, nec temporis mutationem aliquando sentiret, nec de loco ad locum transiret, nec circumscriberetur quantitate molis suæ. Solus enim trinitatis proprium est, quia non est corpus, ut ubique sit tota, per spatialia locorum non diuisa. Item, Deus totus in cœlo, & in

Lib. 22. de ciu. Dei. terra simul totus est, quod nulla natura corporalis potest. Item, Hoc est Deum esse, Lib. 3. de symbolo ad catechumenos. cap. 7. pudicatum, totus in cœlo, totus in terra, totus

in utero matris, totus in cruce, totus in inferno, totus in paradyso, quod latronem introduxit. Atque ex hac perpetua naturarū

differentia, de ipsomet corpore Christi, in unitate personæ, sic ait, Neque tam ideo Carni, quam ex Virgine assumpsit, ita infusus est Deus, ut gubernanda unitatis curam deseruerit, vel ad illud corpus cu-

Epist. 3.

lum,

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 7

lum, quasi contractam collectamq; materiam,  
transulerit. Hominum ille sensus est, nihil nisi Nullū cor-  
corpora valentium cogitare, quorum nullum pus ubique  
potest, ubiq; esse totum. Quantumcunq; enim potest.  
sic corpus vel corpusculum, ut loci occupet spa-  
tium, eundemq; sic impletat, ut in nulla eius par-  
te sic totum, necesse est. Ubique enim esse,  
& nullo claudiloco, Christo compe- Tract. 106.  
tit per diuinam naturā tantūm, per in Ioan.  
quam ipse in Patre, & Pater in ipso est.  
Huc pertinent dicta scripturæ, Surre- Matth. 28.  
xit, non est h̄ic: Assumptus est in cæ. Luce vlti.  
lum: Recessit ab ijs, & ferebatur in cæ. Matth. 28.  
lum: Me autem non semper habebi- Joan. 11.  
tis: Ascendo ad Patrem meum, & Pa- Joan. 16.  
trem vestrum: Gaudeo propter vos, ut  
credatis, quoniam non eram ibi: Ite-  
rum relinquō hunc mundum. Hæc de  
seipso in unitate personæ suæ Chri-  
stus, quamvis secundum diuinitatem  
nunquam à nobis recessurus. Non e-  
nim sicut effugiunt, qui h̄ec dicta, quasi Iaco. Andr.  
de corpore Christi, naturali & terrestri in protocol  
modo considerato, intelligenda elu- lo Heidelb.  
dere conantur. Neque enim hæc seor- fol. 203.  
sim de corpore suo, neque secundum  
aliquem considerationis modum, sed

## DE DUPLO CORPORA

de seipso Christ⁹ est loquutus, hoc est,  
de humana natura sua, quatenus in v-  
nitatem personę assumpta, unus est cū  
eo Deus, qui propter has veri corporis  
proprietas, vna cum ipsa natura as-  
sumptas, visibilis, palpabilis, & localis

Lib. 9. cap. homo dicitur. Alioqui, ut Cyrillus ait,  
21. in Ioan. Christū in duos diuidi oportebit Filios. Manet  
Cypri. ser. itaq; hīc veri corporis modus, sicut &  
de nativit. ipsa naturæ veritas, etiā in vnitate per-  
Christi. sonę Christi minimè mutat⁹. Sic & an-  
te Augustinū ex perpetua Ecclesiæ do-

Hom. 33. in Etina Origenes, Non est hominis (ait) esse  
Matth. ubi cunq; in nomine eius duo vel tres congrega-  
tifuerint, sed est virtus diuina in Iesu. Et Ter-  
tullianus, Vbiq; inuocatum adesse, non homi-  
nis natura est, sed Dei, ut adesse omni loco pos-

Lib. 2. dial. sit. Et Cyrillus, Si diuina natura partitionē  
de Trinita. reciperet, intelligeretur & corpus. Si autē hoc,  
Etiam diui in loco omnino & magnitudine & quantitate:  
nitas esset in loco, si es & si caderet in eam quantitas, nō effugeret cir-  
set corpus. cumscriptionem. In quam sententiam &

De incar- Augustinus, quorū natura est, vt in lo-  
nat. Verbi, co sint, adeò in plurib. simul locis esse  
cap. 19. non posse, scribit: vt ipsam quoq; diui-  
nitatem Filij, si alicubi vt in loco esset,  
in illo tantū, & non alio tunc loco su-  
isse,

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 9

isse, affirmare nō dubitet. Quòd itaq; Christ⁹ est  
in sanctis se-  
in Paulo, Petro, Ioanne, & singulis qui cūdū quod  
busq; sanctorū sit, secundū quod Ver- verbum Pa-  
bū & sapientia Patris est, hinc manife- tris est. A  
stè deprehēdi incorporeæ naturæ ma-  
iestatē nec loco concludi, nec rursus  
in vlo deesse loco. Fulgentius, *Quod si* Libr. 3. ad  
*verum est corpus Christi, loco utiq; continetur.* Traſimur-  
Est igitur inseparabilis veri corporis dum.  
in Christo, p̄prietas, quātitate sua fini- Inseparabi-  
tū esse, & loco contineri. Nam si, vt An- lis corporis  
gustinus ait, *Hoc est Deū esse, quod ubiq; to-* Christi pro-  
*rū esse, consequēs est, quòd hoc sit crea-* p̄prietas.  
*turā esse, quod tantū vno loco esse.* A-  
lioquin minimè idonea sed falsa erit  
Basilij, Ambrosij & Dydimi argumēta-  
tio, qui Spiritū sanctū ab eo, q̄ pluri-  
bus simul locis p̄fens fuerit, & opera-  
tus sit, velut certa & incommunicabili  
p̄prietate, natura & essentia Deū esse  
probant, *Ipse enim Spiritus sanctus, ait Dy-* Libr. 1. de  
*dimus, si unus esset ex creaturis, saltem cir-* Spir. S. in-  
*cumscriptam haberet substantiā, sicut uniu- terprete  
sa quae facta sunt. Nam et si non circumscriban- Hierony-  
tur loco & finibus inuisibiles creature, tamen mo.  
proprietas substantiæ finiuntur. Spiritus autē Proprietas  
sanctus quamvis in pluribus sit, non habet cir- creatorum  
cumscri- spirituum.*

## DE DUPLO CORPORA

cum scriptam substantiam. Angelus quippe qui aderat Apostolo in Asia oranti, non poterat simul eodem tempore adesse in ceteris partibus

A proprie- mundi constitutis. Hoc ipso genere argu-  
tate ad na- menti, ab actionibus & proprietati-  
turæ verita- bus diuinæ & omnipotentis naturæ,  
zem.

ex hac veterum sententia, usus est etiā

L. 3. ad Tra Fulgentius; Si potuit (inquit) celorum vir-  
simund. in turem firmare, qui non est Deus, si potest vi-  
fine.

Viuiscare, uiscare, qui non est Deus, si potest in Bapti-  
& in creden- smatis regeneratione sanctificare, qui non est

tibus habi- Deus, si potest charitatem tribuere, qui non est  
tare, vnius Deus, si potest in credentibus habitare, qui no  
atque soli us Verbi est Deus, si potest gratiam dare, qui non est

Dei propri Deus, si potest templum membra Christi habe-  
um est.

re, qui non est Deus: & dignè Spiritus sanctus  
negabitur esse Deus. Rursus dicatur, Si ea qua  
de Spiritu sancto commemorata sunt, potest al-  
liqua creatura facere: & dignè Spiritus sanctus

Ab unitate dicetur esse creatura. Si autem haec possilia  
operatio- creaturæ nunquam fuerunt, & inueniuntur in  
nis ad uni- Spiritu sancto, que tamen soli competunt Deo:  
tatem natu- non debemus naturaliter à Patre Filioq; dixer-  
ra. sum dicere, quem in operum potentia diuersum  
non possimus inuenire. Ac sic ex unitate operis,

Incommu- cognoscenda est unitas virtutis. Nec ergo quis-  
 quam dubitet, Patrem, Filium & Spiritū san-  
ctum

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 11

Eum personarum Trinitate seruata, unum naturaliter Deum confiteri, qui universa potuit sola voluntate condere, qui cuncta potest vir- tutes omnipotentia gubernare, qui omnia posse in immensitate diuinitatis implere. Si de mysterio incarnationis Christi sic sen- sit Fulgentius, qui se catholicæ & or- thodoxæ Ecclesiæ episcopum profite- batur, ut credendum putaret, humani- tatem Christi, quæ origine nativitatis suæ est creatura, in ipsa unione cum Verbo, reali diuinorum proprietatum ef- fusione omnipotentem, vivificam, & omnipresentem effectam esse : certè cogitare debuit, non satis firmo se ar- gumento in probanda naturali diui- nitate Spiritus sancti usum. quoniam potuisset Spiritus sanctus, ex heretico- rum sententia, talis creatura codi, cui hæ diuinæ naturæ proprietates, qua- dam earum participatione, commu- nicarentur, sicut Seruetus plenitudi- nem Deitatis, maiestatem, potestatē & gloriam, homini Christo commu- nicatam, docet, neque tamen propterea credendus esset Spiritus esse natura- liter ab æterno & essentia Deus.

Sed

## DE DUPLO CORPORA

Sed hæc quidem de proprietate & veri corporis modo naturaliter ita se Triplo ex eo habere concedunt corporalis in pane traria opis praesentia defensores, quorum triplex in contrarium opinio est. Confugiūt enim aliqui ad miraculum & ad omnī potentiam Dei, qui hanc dispensatiōnem efficere possit, ut corpus Christi, pluribus simul sit locis, & hoc argumēto, quod à proprietate veri corporis humani sumptū est, clamitant, oīpotentiam Dei in ordinē redigi, & cōmuni bus naturæ legibus subiecti & cohære re. Isti igitur præsentiam corporis Christi in pluribus locis, ut ex hac sola atq; dispensatiua oīpotentia Dei, in virtute verborū Cœnæ, causam habere, ita etiā in ipso Cœnæ vsu, & pane Eucharistiæ tantum, locū obtinere volunt, eaq; hactenq; magis recepta quorundam sententia fuit:

Verūm non valet hæc cōsequentia, à potentia Dei ad volūtatem ipsius. Nō Responso ad Argumētū de omnipotētiā enim qd possit, sed quid velit Deo face re, nobis audiendū est: nec licet diuinę maiest. omnipotentia, ad nostra cōmenta sine verbo Dei stabilienda, ab uti;

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 13

uti. Hinc præclarè Tertull. aduersus <sup>Tertullin à  
nus;</sup> praxeā, Planè, inquit, Deo nihil difficile est.  
*Quis hoc nesciat: sed si tam abruptè in presum-  
ptionibus nostris hac sententia vtemur, quid-  
uis de Deo fingere poterimus; quasi fecerit, quia  
facere potuerit, sed an fecerit requirendum,  
Est itaque in primis scrutanda & quæ-  
renda voluntas Dei, quę si perspicuo  
ipsius verbo certa est, tunc verò de-  
mum, ut rectè ait August. tota facta ratio, In questio-  
consistit in potentia facientis. Omnia quidē noui Test.  
potest Deus, sed non omnia facit, nisi quest. 97.  
August. li.  
26. contra  
Faustū ca.  
5. &c cap. 10.  
libr. 5. de ci-  
uit. Dei.*

sam, ut Theodoreetus ait, pleraq; sunt Deo,  
propter omnipotentiam ipsius, impossibilia. Nō  
enim potest, scribit August. facere ut ea quæ  
vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint. Nam  
veritati aduersari non potest, in quo est ipsa  
summa & incommutabilis veritas. Quū au-  
tem creatura & res finita, simul infinita  
esse non possit, ppter implicationē  
contradictionis: & de corpore Christi Act. 3.  
Petr⁹ ex æterno & immutabili diuinę  
volūtatis decreto dicat, Oportere hoc  
cælo

## 14 DE DUPLO CORPORA

celo contineri seu capi, vsque ad tem-  
pora restitutionis omnium: nec ratio-  
ne nec auctoritate destitui videntur;  
qui dicunt, stantibus hisce præsuppo-  
sitis, impossibile esse, corpus Christi,  
salua proprietate & veritate sua, qua  
nostræ est <sup>deus</sup> naturæ, prout gene-  
rali definitione de eo Scriptura testa-  
tur, pluribus in locis simul aut vbique  
esse posse: nisi singulare quiddam, &  
Corporalis quasi à generali hac Scripturæ defini-  
præsentia tion exceptum, in Cœna fieri mani-  
in Cœna, re- pugnat ge- festo verbi Dei, pro fidei articulo tra-  
niali des- ditum esse, ostendi possit, qua de re  
ditioni Scri- ptura de aliâs.

<sup>corpo</sup> Christi. Sunt & alij Vbiquitistæ, qui quuni  
in hac corporalis præsentia defensio-  
ne, nihil firmitatis & præfidij esse vide-  
Jaco. Andr. ant, ac proinde intelligent, non posse  
in proto- concedi, eo modo quo in celo est cor-  
col. Heidel. pus Christi, in pane Eucharistiæ reali-  
fol. 287. ter præsens incipere adesse, quinetiam  
inde concedendus sit quidam è celo  
descensus, & nouus in panem seu lo-  
cum panis, ubi ante a non fuit, aduen-  
tus, contrà quām fidei articulis sit ex-  
pressum: idcirkò ista Papistici erroris  
con-

# CHRISTI CONSIDERATIONE.

condemnata sententia (quæ omnem  
presentiæ corporis Christi causam, ver-  
bis & speciali omnipotentia ipsius, in  
pane Eucharistiæ definita esse docet)  
multiplicem quandam effendi modū  
in corpore Christi, nec scripturæ nec  
veteris Ecclesiæ auctoritate vlla, sed te-  
meraria prorsus audacia comminisci,  
& labantē alioqui causam, hoc infau-  
sto patrocinio fulcire voluerunt. Tri-  
plex(aiunt)esse potest corporis & hu-  
manæ naturæ Christi ratio seu cōside-  
ratio. Prima physica est & naturalis, Modus na-  
seu corporalis & circūscripta, qua cor turalis.  
pus Christi natura finitum, simul co-  
demque tempore vnū tantum locum  
occupauit, eoq; circumscriptum fuit  
vsq; ad resurrectionem, in qua omnes  
infirmitates carnis depositit, & corp<sup>o</sup>  
ipsius gloriosum effectum est.

Altera ratio est, qua corpus Christi Modus glo-  
pro natura & proprietate corporum riosus,  
gloriosorum & spiritualiū considera-  
tur, quæ etsi nō eo modo, quo physica  
corpora loco circūscribantur, tamen  
proprietate substantiæ finiuntur, vt non  
sint vbique, sed alicubi, ybicunq; sunt.

b

Et

## DE DUPPLICI CORPORIS

Alibi dicitur Et hoc modo Christus (aiunt) est in  
 cælum esse cælo, & iuxta hanc rationem, corpora  
 nostra eius corpori glorioso in resur-  
 rectione erunt conformia, ex senten-  
 tia Apostoli.

Tertia ratio est corporis sive huma-  
 nitatis Christi, qua in unitatem perso-  
 ne cum verbo assumpta, ad dexteram vir-  
 iestatis 3. tutis & maiestatis collocata esse dici-  
 tur, quæ non est localis, sed infinitæ vir-  
 tutis Dei participatio. Et secundum hanc  
 tertiam rationem, Christum volunt no-  
 modò diuinitate, verum etiam huma-  
 nitatem sua, in pluribus & omnibus locis  
 praesentem esse, aut unitatem personæ  
 solui oportere. Et haec postea ad Cœ-  
 nœ negotiū accommodantes, docent,  
 praesentiam corporis Christi, neq; pro  
 physici & naturalis, neq; pro gloriose  
 corporis ratione, quibus corpus Chri-  
 sti absolutè & per se definiatur, cōsti-  
 tuendā esse in Cœna, sed per unionem  
 personalem, & modum cōmunicatæ  
 maiestatis. Haec est igitur huius cōmen-  
 ti, & totius Vbiqsticæ Theologiæ sum-  
 ma, quam à Reuerendo viro D.M. Lu-  
 therò, sublimi quodam iudicio, & ex-  
 pedita

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 17

pedita in primis ratione, ad obiectum Jacobus An  
cōtrarium dissoluenda, recte atq; gra- dræas in  
uiter traditā esse, serio admodū & ma- præf. The-  
gnacum autoritate inculcant. sum Tu.  
bingēsum.

Verūm hīc nobis illud primū ex- Confutat.  
plicent Vbiquistæ, Si natura finitum, tio modi  
& loco circūscriptum fuit corp' Chri- glorioſi, ſit  
ſti, vnde p̄bent, quòd in resurrectione, ut ab Vbi  
quum omnes infirmitates carnis de- quiriftis  
posuit, etiam hanc finiti & circumscri- traditur,  
pti corporis naturam ſimul abiecerit. Bouanent.  
Nam vt recte ſentiūt Scholastici, Fini- li.3. diſt. 13.  
tio & circūscriptio circa creaturā, eſt q.2. art. 1. &  
potius complementum ipſius & per- li.4. diſ. 49.  
fectio, quām infirmitas, ideoq; glori-  
ficata corpora nō amittunt naturam  
& proprietatem veræ carnis, nec desi-  
nunt eſſe finita & loco contineri, aut  
poſſe palpari, ſed, vt Lombard' ait, ha-  
bent perfectum ſuę naturę modū. Eo  
autem ipſo, quòd creaturæ ſunt, fini-  
tam quoq; & limitatam ſuę ſpeciei na-  
turam illa habere oportet, quia, vt ait  
Ambrōſius, Omnis creatura certis ſuę natu- Lib. de Spie  
re circumscripta eſt limitibus, nec creatu- rit. S.  
ra dicenda eſt, que non habet circum- ſcriptam determinatāmque virtutem.

## DE DUPLO CORPORA

Dial. 2. & 3. Et quid oro sunt isti responsuri Thedo-  
doreto, qui corpus quo diuinā myste-  
ria repräsentantur, & cuius efficiuntur  
participes in Cœna, verū & eiusmodi  
corpus esse docet, ut eandem quā pri-  
**Corpus** us habeat formam, figuram & circum-  
Christi et-  
iam in ipsa scriptionem, atque in suę naturę fini-  
ad dexterā bus maneat, quāuis immortale factū,  
sessione est & ad Patris dexteram sessione digna-  
circumscri-  
ptum.  
ptum? Quid item Augustino quum  
Lib. 3. cōtr. ait, Formam serui resurrectio non consum-  
Maxim. ca. psit, sed in melius commutauit. Informa serui  
16. & de T. II mortuus es ē, & resurrexit, Forma serui leua-  
nit. & vnit. Dei ca. 3. & ta es ē in celum, In ipsa sedet ad dextram Dei  
capit. 8. Patris, In ipsa venturus es ē ad iudicium. Et  
Christus ad idem alibi scribit, Christum in no-  
dexterā no- stræ proprietate & veritate naturę ad  
stræ pro- dexteram Patris constitutum, in ca-  
prietatē. turę.  
carne, quam ex Virgine assumpsit, sa-  
cramentum propiciacionis exequi, &  
Deo Patri nos reconciliare, suóque  
De essentia sanguinemundare. Item, Sicut eun-  
diuinitatis, dem Dei Filium & redemptorem nostrum se-  
in fine. cundum diuinitatem, inuisibilem, incorporeum  
& incircumscripsum, sicut & Patrem & Spi-  
ritum sanctum non credere, impium es ē: ita  
Humani- eundem Dei Filium, in homine assumptum,  
tas in unita visibl-

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 19

Visibilem, corporeum, atque localem posse re- te Filij Del  
surrectionem non credere & profiteri, est pro- considerata,  
phantum. est visibilis  
& localis.

Deinde si gloriosi corporis modus Cōfusio ve  
quo in cælo esse dicitur, non est corpo ri corporis  
ralis sed spiritualis, ideoq; non loci a- cum spiri-  
licuius spacio vel circūscriptione, sed tu.  
proprietate substantiæ finitur in cælo  
corpus Christi: quomodo ab ipsis spi-  
ritibus, quorū hoc p̄prium esse Didy-  
mus ait, differre dicetur? Nō ita de cor-  
pore suo Christus, Videte & palpate,  
Spiritus carnē & ossa non habet. Neq;  
sic etiam de natura & conditione glo-  
rificatorum corporum aduersus Ioan-  
nem Hierosolymitanum sensisse con-  
stat Hieronymum: Scholaſtici quidē  
ipſi hoc modo corporaliter & locali-  
ter in cælo esse concedunt. Ethoc pla- Veri corps  
nē sentit Augustinus, scribens, Christus ris modus  
ubique est tanquam Deus, & in loco aliquo ca- est, loci spa-  
li propter veri corporis modum, cui immorta- cio contine-  
litatem dedit, naturam non abstulit. Item, ri. August.  
Ego corpus Christi ita in cælo esse credo, vt li. 22. ca. 30.  
erat in terra, quum ascenderet in cælum, de ciu. Dei.  
& quemadmodum ipſe Christus discipu- Epist. 1461  
lis de resurrectione ipsius dubitantibus ait,

20 DE DUPLO CORPORA

Iaco. Andr. Palpate & videte, Spiritus carnem & ossa non  
fol. 7. 72. & habet.  
pag. 109. cōtra Bezan.

Denique si naturalis & glorioſi corporis modo corp<sup>o</sup> Christi abſolutē & per ſe definiſtur, & in ſua natura & ſubſtantia cōſideratur extra vniōnem, & tamen hiſce modis veritas iſius afficitur: quomodo non inde cōcedendū erit, naturali & glorioſo hoc mō, corpus Christi ſecundum ſubſtantiam & veritatem non fuſſe nec eſſe vnitum Verbo, ſed tantū ſecundū Maieſtaṭē? Et quid tandem erit hæc maieſtas? an iſamet Verbi diuinitas? an humānæ ſubſtantię natura & veritas, an ve‐rō quiddam ex hiſ tertium? & an crea‐

Iaco. Andr. tor vel creatura? Aut ſi naturaꝝ inui‐  
fol. 28. in Afſ ſem per ſe & in proprietatibus ſuis cō‐  
ſiderataꝝ, non ſunt in vnitate personꝝ ſubſiſtentes, quomodo personalis v‐  
nio non eſt naturarum confuſio? Ad  
hæc ſi ex Vbiquitatiſ quæratur, quo cō‐  
ſiderationis modo corpus Christi in  
mortem fit traditum, non opinor di‐  
cent quo ad dexterā maieſtatis ſedēs,  
vbique præſens regnat in gloria. Ergo  
neque etiam hoc conſiderationis mo‐  
do,

CHRISTI CONSIDERATIONE. 21  
do, panis Eucharistiae est vel dici potest corpus in mortem traditum.

Videamus autem, quenadmodum In confess.  
quæ suprà dicta sunt, cum ipsius D. Lu magna parte. i. Anno  
theri scriptis cōsentiant. Is postquam 1528.  
Christū Deum plures habere modos, Lutherus  
quibus alicubi esse possit, dixisset, nō prouocat ad Schola-  
tantum localem, ad Scholasticorū do sticos.  
strinam prouocat, quos recte de hac re  
sensisse pronunciat. Est enim (ait) mo- i. Modus  
dus quidam essendi localis, qui loci a localis.  
licui circumscriptione & ambitu, cius-  
que & corporis locati cōmensuratio-  
ne fit & cōstat. Sic corpore suo quon- Mirasentē.  
dā in terris suis Christum, & ad iudi- tia Lutheri.  
ciū reuersurum ait, sed hoc modo nō  
in Deo, vel apud Patrē, nec in cælo es-  
se. Mira sanè sententia, & quæ vix ac ne  
vix qdem pbari possit. Quid enim? an  
hanc semel glorificati corporis pprie- August. for-  
tate abolitā, & cum ea non cōgruentē ma serui est  
infirmitatem, in gloriosissimo suo ad- personali-  
uentu reassumpturus est Christus? Su- ter in Ver.  
perest ergo vt D. Lutherus (vt homo e- bo: ergo &  
rat) vel absurdum hoc non viderit, vel tes formæ  
illum modū localem, ne nūc quidem serui sunt  
vt infirmitatem à Christo depositam personali-  
ter assūm-  
ptæ.

senserit (quod tamen nunc docent Vbiquistæ) vel certè repugnatiæ scriptæ. Illud verò quod ait, Christum corpore suo in Deo non esse secundum illum modū localem, quomodo intellegemus? An n. aliter nunc est in Deo veritate sui corporis quam olim fuit, & in secundo aduentu futurus est? Certè si (quod non dictum fuisse Lutherum credimus) in illa visibili seruiforma, qua localis & circumscriptus, immo etiā ad tempus passibilis atque mortalis fuit homo Christus (nam ne hæc quædam personalē vniōne impediebant) non erat in Deo ut ei personaliter vnitus, an non secundum has veri atque naturales corporis proprietates, quibus certè homines propria naturæ suæ persona constant, satendum est, duas fuisse in Christo personas & hypostases, atque hoc modo consideratam Christi huma-

**Christus** ut manitatē, in seipsa seu naturę suę personam substituisse, & ex Maria virginē natum homo: tam fuisse, quod voluit Nestorius? Et ita etiam visibilis & localis homo quomodo igitur si Christi humanę naturę massa, secundū naturales totius speciei conditiones, non fuit unita Deo Verbo,

# CHRISTI CONSIDERATIONE 23

Verbo, visibilis ille & localis homo,  
verè fuit Deus, & Deus homo, ut dici  
possit: Hic Deus noster in terra visus  
est, & homo iste increatus est, si veri  
hominis naturales proprietates sunt  
extra modum vniōnis, hoc est, extra  
subsistentiā in persona Dei verbi, & de Cyrill. Ge-  
Deo non dicuntur, nec contra? Quid Iafius,  
est igitur quod Patres dicunt, Theodo. De Ver Caro Vt. 13  
bum omnia quæ carnis sunt propria, sua facit, propriæ.  
quia ipsius est corpus & non alterius? Vide-  
licet in ipsa Verbi, & non in commu-  
nis naturæ hominum persona subsi-  
stens. Longè profectò aliter scribunt  
ex Scripturæ & veteris Ecclesiæ con-  
sensu, Cyrillus, Augustinus, Fulgen-  
tius & Vigilius, qui humanitatem  
Christi, quatenus diuinitati persona-  
liter vnitata, id est, in personæ vnitatem  
assumpta est secundum subsistentiā,  
per naturam carnis suæ, localem &  
circumscriptam adhuc esse & manifis-  
se constanter docent: indéque rectè Cyr. de clz.  
dici, Deus est homo, localis, visibilis Anath. 3.  
& palpabilis, per vniōnem. Nam vt ca Sicut Ver-  
ro & humanitas Christi, per naturæ bum per as-  
substantiam: ita etiam vt localis, visi- sumptionē  
bilis, caro, ita

quoque homo bilis, palpabilis & circumscripta, in  
mo localis Verbi persona subsistit & sustentatur.  
factum est.

Hocque magnum est illud pietatis  
mysterium, quod Deus in carne visi-

Mag. sent. 3. dist. 2. stici probè dicunt, Deum Verbum, o-  
& 15. Tho. mnes proprietates, defectus & acci-  
3. part. q. 4. dentia, quæ in humana natura plan-  
& 14. Gab. lib. 13. dist. 1 tavit, assumpsisse. Aut ergo caro Chri-  
q. 2. concl. 3. sti, in nostræ proprietate naturæ con-  
siderata, unita est Verbo per assump-  
tionem, & homo localis, palpabilis,  
& circumscriptus est & subsistit in  
Deo Verbo: aut hoc modo per se, &  
in propria naturæ suæ persona subsi-  
stit, quod est Nestorianum. Itaque,  
quum eadem sit personalis unionis  
ratio quæ olim fuit, nempe in ipsa cor-  
poris veritate (quæ veritas tollitur si  
circumscrip̄tio tollatur, atque adeò  
si vel corpus vel anima Christi idiomā  
te deitatis, id est, infinitate ornatur  
quæ ubiquitatem consequitur) con-  
stat ab ijs diuidi Christū, qui localiter  
Christum nunc corpore suo in Deo es-  
se negant. Quod si excipiāt, nos tamē  
fateri sublatam esse possibilitatem &

morta-

**CHRISTI CONSIDERATIONE** 25  
mortalitatē: respondemus posse qui-  
dem illa corpori manente ipsiusveri-  
tate, adimi ut perficiatur, videlicet eo  
sublato quod non natura sed per pec-  
catum humanis corporibus accidit:  
naturae verò circumscriptionem esse  
veris corporibus adeò proprium & es-  
sentiale (quatenus corpora sunt) idi-  
oma, ut verissimum sit quod tanquā  
immotum principium sumit Augu-  
stinus, si tollas spatium corporib' ne  
corpora quidem esse.

Est verò & aliis essendi modus, II. Modus  
definitiuus;  
quem D. Lutherus vocat definitiuū  
qui loci spatium non occupat, sed spi-  
ritualis est, quo corpus Christi omnes  
creaturas penetrare possit, ut lapidem  
sepulchri, & clausam ianuam: secun-  
dum quem modū in pane Cœnæ esse  
ait corpus Christi. Hic verò nobis  
quaeso expediant Vbiquistæ, quomo-  
do cum Luthero, cuius se præcipue  
dogma profiteri tantopere iactitant,  
consentiant. Nam ille quidem secun-  
do hoc & definituo modo, carnē Chri-  
sti esse in pane Cœnæ: ipsiverò tertio &  
sublimi illo maiestatis modo, vbi que  
præsen-

Jacob. And.  
fol. 7. cōtra  
Bésam.

## DE DUPLO CORPore

presentē adesse docent. At enim (in  
quiunt) in huius secundi modi com-  
memoratione, obiter tantum præsen-

**Lutherus** tia carnis Christi in Cœna mentionē  
docet cor- fecit Lutherus, quem tamen potissi-  
pus Christi esse in pane mum per maiestatis modum confir-  
glorioso & mare voluit. Imò constat in contrari-  
definitiō um, quod non obiter & semel tantū,  
modo.

**Responsio** sed plus quinques apertè definiat,  
ad obiect. I. quemadmodum & quo modo in clau-  
**Panis cœnæ** sa ianua corpus Christi simul eadem  
quo ad præ sentiā cor- forma & quantitate cum ligno fuit,  
poris, cōfer ita quoque & similiter in sacramento,  
tur cū clau- vbi panis & vinum sunt, esse. Secun-  
sa ianua & do, hoc etiam euidenter confirma-  
lapide se. pulchri. tur ex eo, quòd palam satetur Luthe-  
rus, se haec tenus docuisse & adhuc do-

max, de præ cere, parum referre, nec magni cuius-  
dict. identi. dam momenti questionem esse, siue  
& in confes. quis panem in Eucharistia manere,  
parua, & de capti. Baby. vel non manere & transubstantiati,  
lonica.

**Lutheri se- sophistas & VViclephum se arbitrum**  
tentia inter & censorem faciens tradit ex senten-  
VViclephi, & Schola- tia VViclephi, panem, & simul cum  
sticos me- eo ex Scolasticorum doctrina, corpus  
die. ibi adesse, hoc est, non aliter nec mi-  
nus

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 27

nus sub pane & vino, verum corpus &  
sanguinem esse & contineri, quā ipsi  
ponant sub suis accidentibus: atque  
ita contra omnem humanat rationis  
captum duas distinctas res, panem &  
corpus, vnam rem & essentiam esse &  
dici posse, contendit: vt sic corpus  
Christi gloriosum, saluo pane, in sa-  
cramento esse credatur, sicut ignis est  
in ferro, salua ferri substātia. Sic enim  
ait, *Cur non posset Christus corpus suum intra  
panis substantiam continere, sicut in acciden-  
tibus?* Ecce ignis & ferrum sunt duæ substan-  
tiae: sic miscentur in ferro ignito, vt quālibet  
pars sit ferrum & ignis. *Cur non multo magis*  
*corpus Christi gloriosum sic in omni parte sub-  
stantiæ panis esse posset?* His autem verbis  
an non manifestè includitur seu defi-  
nitur præsentia hæc, loco & quantita-  
te panis? Quorsum enim aliâs exem-  
pla hæc de ferro ignito, item de clausa  
ianua, & lapide sepulchri? Et hanc  
eius perpetuam sententiam fuisse:  
quod videlicet corpus Christi, ex pa-  
pistarum, adeoque Ecclesiæ (vt ipse in confess.  
ait) doctrina, corporaliter & definiti-  
uè in pane esse docere voluerit, mul-  
tis

Anno 1544

parue

## 28 DE DUPLO CORPORA

Prouocatio ad veterem Ecclesiam. tis postea annis disertè testatus est & declarauit. Sic enim scribit, *Ad hunc modum sub Papatu traditum est*, quemadmodum nos etiam statuimus & docemus, velut

Luthe. probat modum præsentiaꝝ que docent Papistæ. (Imo non Papistæ Papistæ. qd sed Ecclesia, non enim Papa sacramentum inde eo libro senserit Ph. Melant. vi. de in epist. ad Bulling. sit localiter in sacramento, sed definitiue, hoc est, certò est ibi corporaliter & vere. Adde quod & Augustanæ confessionis articulus, hoc vulgato sensu sit defensus, quo ex ecclesiæ Romanæ consensu, ab imperij statibꝫ dicitur esse approbatus. At verò ex Papistarum senten-

Gabriel. Bi el.lib.4. di- stin. 8. q. 1. & dist. 10. q. 1. concl. 10. tia, sic definit Gabriel: *Christus partus est cum Ecclesia, quod per assistentiam sue ordinacionis semper exhibere velit suam præsentiam sub his speciebus ritè consecratis.* Ordina-

uit enim, quod corpus suum esset ubique in quæst. 76. ar. forent species, quibus manentibus ab ijs non separatur. Hoc præsentiaꝝ modo docet Richardus li. 4. senten. & quæst. 1. a secundū dimensionē quātitatum, dist. 10. art. per realem concomitantiaꝫ, & cōparati ad locum, non quidem secundum propri-

## CHRISTI CONSIDERATIONE 29

proprias dimēsiones ipsius corporis,  
sed specierum sacramentalium, ita ut  
vbi cunque sunt illæ species, ibi sit cor-  
pus Christi, hoc est, non per se quidē  
in loco sit, sed per accidens, in quan-  
tum continetur sub speciebus quæ  
sunt in loco. Hæc ergo recepta Papi-

Hinc dicitur  
esse in loco,  
sed non lo-  
caliter.

starum sententia est, qua corpus Chri-  
sti possit esse definitiū in pane Cœ-  
næ. Iam si cum Scholasticis & hac Pa-  
pistarum doctrina, quod attinet ad  
corporis Christi in Eucharistia præsen-  
tiæ modum, sentire se credi & videri  
voluit D. Lutherus, quamuis non sub  
lata, sed sub permanente panis substā-  
tia, quōdodo cōtra vniuersalē omniū  
Scholasticorum sententiam, longè  
alio, quam ipsi doceant, modo, præ-  
sentia hanc p̄vbiq̄itatē dexteræ &  
sessionis ad dexteram Dei, atque rea-  
Ministrū  
lem quandam communicationem i- Hambur. ad  
diomatū, (quam ipsi penitus igno- Vuestpha.  
rant) definiendam esse affirmare au- 16 anno 56.  
dent Vbiquitatæ ? Notum est ex  
libro de captiuitate Babylonica, Petrus de  
quòd ex Petro de Aliaco, scholastico Aliaco au-  
& Cardinali Cameracensi, (qui thor sente-  
ynā tia Luth,

30 DE DUPLO CORPore

vniā cum alijs quibusdam pro trans-  
substantiatione realem illam corpo-  
ris Christi cum pane coexistentiam as-  
serere voluisse libenter, sed nō est au-  
sus) opinionem suam quum primū  
scholasticam Theologiam se hausisse  
scribit, acceperit, eāmque sequutus

Papistarū fuerit D. Luth. Proinde quod ean-  
sententia de dē quoque veteris & primitiū Eccle-  
Eucharistia siā doctrinā fuisse putat, in eo ex fal-  
non est vete gis Ecclesiae sō p̄ presupposito facti errore, est hallu-  
sententia. cinatus. Nec tamen dominus Luthe-  
r⁹ credi potest aliter quod ita scripsit  
intellexisse, quām sub hac tacita & im-  
plicata conditione, Si idem quoque

Vt Luthe- (vt ipse persuasus putauit) vet⁹ & pri-  
rus putauit mitua perpetuò sensisset Ecclesia. Id  
cum vete. ri Ecclesia verò quoniam apertè falsum esse ostē  
sentire, ita di potest, quis in iudicando futurus  
de sententia ipsius ex ve- est tam iniquus, per quem non a quē  
teris Eccle- liceat, vt ab ipsamēt Papistarū & Scho-  
siae consen- lasticorum, ita etiam à D. Lutheri sen-  
su est indi- sandum, tentia hac in parte dissentire? idque  
concedatur, licebit, vt qui contra Angliæ re-  
gem disputans, quasi re pressius de-  
liberata, decernat impium & blasphemum

Anno 23.

# CHRISTI CONSIDERATIONE

mum esse, si quis panē dicat transsubstantiari: & tamen postea in controuersia sacramentaria, rursus fateatur se docere parum referre, nec magni momenti rem seu quæstionem esse, siue quis panem desinire siue manere credat. Sed ista sanè dentur contentionis feroysi. Ostendant isti Vbiquistarij, D. Lutheri testimonijs tam iniquè abutentes, quomodo cius nomine & auctoritate non abuntantur, priusquam ipsius, magni quidem viri, sed tamen hominis causæ patroni idonei censeantur. Tertiò phrases seu forniū læloquendi manifestè id ostendunt, quibus in explicanda hac præsentia ad populum passim vti consueuit D. Talem nihil legitur a Lutherus. Nam ista, Corpus Christi corporaliter esse in pane: inuadere, & per verbum aduchi in panem: latere in pane: intra panis substantiam contineri: in omnibus sub sacramento locis esse: & his alia similia, omnino nō congruunt isti modo maiestatis quo secundum essentiam semper & non minus extra usum Cœnæ, quam in ipsa Cœna in pane, omnique alia crea-

Cōfe. Mag.  
anno. 28.

Lutherus  
damnat &  
nō damnat

transsub-  
statiōne.

III.

III.

pud Patres,  
sed nec pro-  
bant Papie  
stx.

## 32 DE DUPLO CORPORA

Sic docent tura præsens esse docetur corpus  
 Vbiquitistæ Christi. Ostendant igitur Brenti-  
 Thes. Tub. um Vbiquitistæ, ex D. Lutherio præ-  
 sentiam quam is ex verbis Cœnæ con-  
 sentiente cum Papistis sententia, rea-  
 lem & corporalem in pane docere, &  
 constanter credi voluit, non esse no-  
 uam substantiæ corporis Christi, quæ  
 antea in pane non fuerit, existētiam,  
 sed vniuersalis præsentia in omnibus  
 creaturis, certam in vsu Cœnæ relati-  
 onem & dispensationem: vel fatean-  
 tur sese falsò obiecto D. Lutheri no-  
 mine istarum rerum ignaris sucū ma-  
 nifestè facere. Quartò, quum istud V-  
 biquistarum genus, corpus Christi nō  
 primo & secundo modo, hoc est ne-  
 que corporali & locali circūscriptio-  
 ne, nec proprietate substantiæ suæ fi-  
 nito modo, sed secundū maiestatē in  
 Cont. Cœl. prophetas. Cœna puæsens esse, inauditō prius  
 commento docent, an non hoc sal-  
 tem modo infinitum esse tradunt?  
 Atqui D. Lutherus alibi hoc ipsum  
 corpus eadem prorsus quantitate,  
 forma & habitu, quo immolatum in  
 cruce pependit, in sacramēto Eucha-  
 ristia

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 33

christiæ præsens credi vult, veluti ex professo contra istos nondum natos homines Vbiquitistas disputans. Sed & ex articulis concordiaæ cum Zuinglio Marpurgi  
 constat, quod quum satis inter eos conuenisset, Eucharistiam esse sacramentum veri corporis & sanguinis Christi : item quod spiritualis man-  
 ducatio seu sumptio huius corporis & sanguinis præcipue Christiano sit necessaria, in eo tantum fuerit dissensio, An verum corpus Christi credendum sit esse corporaliter in pane, qui mansit inter eos indefinitæ controversiæ status. Hæc verò minimè certe conueniunt cum eo præsentia modo, quo non minus secundum essentiam in pane Eucharistie, quam in omni penitus creatura esse dicitur ab ista Vbiquitista secta. Quum itaque secundo & definitiō modo corpus Christi ut gloriosum in omni pane Cœnæ præsens esse & contineri velit D. Lutherus, & tamen hoc modum præsens uno tantum loco esse posse docent isti Vbiquitistæ: viderint quomodo hec inter se concordent.

anno 29. Cœ  
 sensus & dif-  
 sensus Lut.  
 & Zuingl.

Vbiquiti-  
 stis eadē est  
 præsentia se-  
 cundū essen-  
 tiā, in pane  
 Cœnæ, & co-  
 mini creat.

34 DE DUPLO CORPORA

III. Modus  
repletius.

Adfert quidem D. Lutherus, tertius.  
um quendam essendi modum, quo re-  
pleteuè, hoc est, tota vbiique tota res  
adesse dicitur: verū, vt apparet, in ex-  
plicanda corporis Christi in pane pre-  
sentia, hunc amplius non vrget, sed  
verba, Hoc est corpus meum. Idem ta-  
men, fateor, quamuis primo dicat  
hunc modum soli atque vni Deo com-  
petere iuxta illud Hieremias, Ego sum  
Deus, qui cælum & terram impleo, ra-  
men postea, idem corpus Christi, o-  
mnibus hisce tribus modis, atque ita  
quoque hoc cælesti & diuino modo,  
quo vna cum Deo est persona, vbiique  
præsens esse posse, & nisi ita sit, perio-  
næ vnitatem solui, ac fidem nostram  
falsam esse dictitat. Sed age istius sen-  
tentiae rationes ab eo allatas conside-  
remus.

Christus homo supernaturiter vna  
estcū Deo persona, extra autem homi-  
nem Christum, nullus est Deus: Ergo  
sequitur, quod super naturaliter esse  
possit vbiunque est Deus, & omnia  
intus & extra plena esse Christo etiā se-  
cundum humanitatem, non quidem  
primo

Ita August.  
Epist. ad  
Dard. &  
Schola. lib.  
i. sentent.  
dist. 37.

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 35

primo atque comprehensibili, sed su- Personali,  
pernaturali & diuino modo: quia v- tas & à ver-  
bicunque Christus est secundum di- bo, nō à na-  
uinitatem, ibi est naturaliter diuina Psa, que ipsa  
persona, & est naturaliter & persona- mensitare  
liter ibi. Ergo etiam ibi est ut homo. sua natura  
Non enim duæ distinctæ sunt perso- assumptæ ex  
nae, sed vna, adeò vt dato aliquo loco cedit. Bona  
vbi esset Deus, & non etiam ipse ho- vent. lib. 3.  
mo, dissoluta statim foret personæ. dist. 10. art.  
nitas, quam verè tunç dici posset. Hic i. quest. 2.  
est Deus qui non est nec fuit homo. I I.

Item, Humanitas Christi considera- Talis imagi-  
da est (ait) extra & super omnes crea- natio Euti.  
turas simpliciter, in ipsadiuinitate. At Huius argu-  
que hinc indicat & insert fides, Extra meti nec co-  
creaturas nihil est quām Deus, Ethu- barent ter-  
manitas Christi secundū hoc est etiā mini, nec  
extra creaturas, Ergo necesse est, vt sit constat cō-  
vbiunque Deus, & hoc nunquam sequēria. Se-  
fallit. Essentialiter quidem non po- queretur. n.  
test esse Deus, sed quoniam supernè humanita-  
extra omnes creaturas essentiali Deo té Christi,  
cohæret, & ibi est, vbi Deus est, sequi- in ipsavno  
tur, quod ad min' sit personaliter De- ne non esse  
bus, & consequenter etiā vbiq; in omni creaturam.  
bus locis vbi est Deus. Et alibi, Verbū Aliter idem  
ipse D. Lu-  
the in disp.  
de commu-  
idiomatum  
Anno 1543.  
cont. Suēc  
feidt. In ap-  
not. in Ec-  
clesiast.

36 DE DUPLO CORPORA

Dei non segregatur à carne. Vbi Deus est,  
 Ad hoc re- ibi & caro Christi est. Sed Deus est vbi-  
 spondent q; Ergo & Christus quoq; vbiq; est. Hęc  
 Schola. li. 3. sent. dist. 22 D. Lutheri sunt, quae certe sic intelli-  
 gatur oportet, ut humana natura, quę  
 admodum non est ipse λόγος, sed τὸ λόγον  
 unita, sic ipsa non sit vbiq;, sed cū ea na-  
 tura quae est vbiq;: nec alio modo dica-  
 tur assūptus ille homo esse vbiq;, quā  
 quo modo dicitur esse Deus, nempe  
 κατ' ἄλλο, siue quatenus hypostaticè in  
 persona τὸ λόγον subsistit. Hęc autē ex-  
 pliendi huius mysterij ratio sana &  
 orthodoxa nihil prorsus istos iuuat, qui  
 humanitatē ipsam docēt realiter esse  
 vbiq; praesentē. quoniam cōmunicatio-  
 nē idiomatiū non in persona duntaxat  
 (quod & nos concedimus) verū etiā  
 in ipsamet humana natura, inuestito  
 illo suo fictitio omni maiestatis por-  
 tento, realem esse ponunt, quod nul-  
 lus unquam sanę mentis homo ipsis  
 largietur. Quod si fortè D. Lutherum  
 aliter sensisse contendunt, viderint  
 quomodo cū Dei Verbo, cū Patribus,  
 aut scipso denique concilient.  
 Certè si quis in hoc genere argu-  
 menti

# CHRISTI CONSIDERATIONE. 37

menti refutando operam ponere vellet, nihil esset ei facilius quam horum hominum vanitatem detegere, qui sua perniciosissima commenta, aduersus omnium aetatum Ecclesiae consensum, sub Lutheri nomine & authoritate obtrudere conantur, cuius tamquam ipsius doctrinam conuellunt, & Papisticæ magiae imprudenter arguunt.

Ita enim pronuntiant, *Non posse crimen Brentius in Recog. Iac.*  
*Papisticæ magiae effugere, qui veritatis Cœna And. in pro Domini verbis, Hoc est corpus meum, tributo. Heidel.*  
*ant vim adducendi seu faciendi praesens corpus Christi, quoniam credi oporteat, Christum corporis suo vere in Cœna praesentem esse, priusquam verba Cœna recitentur. Quid hic audio?* fol. 287.

Desijt ut intelligo, praesentia corporis Christi in pane amplius miraculosa haberi, quæ tamquam permultis iam annis solius miraculi & specialis cuiusdam potentiae verborum Christi pre-textu, falso credita & defensa fuit.

Quid vero de his D. Lutherus? An non *Ostauo To  
mo Ienensi,*  
*sola verborum Christi virtute, eaque fol. 375.*

quasi unica, & nulla alia causa, hanc in pane praesentiam effici, & credi ab omnibus atque pro eo haberri

## 38 DE DUPLO CORPORA

vult, qui hac parte cum Papistis sentiat? Denique quid iudicaturi sunt de Heshusio & ceteris qui tantū ex verbis institutionis, & quo sensu dixerit Christus, Hoc est corpus meū, de præsentia ipsius statuendum esse, & extra oleas vagari scribunt eos, qui irixas de ubiquitate immiscēt? Tacco quomo-

Luth. eau-  
sam præsen-  
tiæ esse do-  
cet Vnionē  
Sacramenta  
lē, Ergo ex-  
tracām nul-  
la est præ-  
sentia.

ri neceſſe habent, ut qui antea corpo-  
ris Christi præsentiam, verbo contine-

Syngrāma  
Thol. Sue  
uiae: & Brēt.  
epift. ad Bu-  
cerum.

ri & conseruari, atque hoc modo per  
verbum ad panem adferri, & præsenti  
exhibitione verbi præsentari & distri-  
bui, nec aliter panem corpus esse, quā

qua verbum ad nos corpus adfert, ex  
orthodoxa se fide docere videri volu-

Quid respō-  
debūt Thre-  
ophylacto?  
Ambroſio?

erint. Neque hic executio, qualem de  
patribus hoc suo iudicio censuram fe-  
rant, si quoties post recitata Cœnæ  
verba, panē corp' Christi esse seu fieri,  
aut operatorio sermone, & efficiente  
inuisibiliter spiritu Dei, panem in cor-

pus

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 39

pus Christi mutari seu conuerti: & pa- Cypriano?  
nem nō effigie, sed natura mutatum,  
omnipotentia Verbi factum esse car-  
nem tradunt, credendi sunt statim de  
corporali præsentia sentire. Ettamen  
tam ingenua est horum hominū sim-  
plicitas, ut D. Lutheri & Patrum do-  
ctrinæ defensores ab hominibus habe-  
ri velint.

Sed nunc obsecro videamus, quo-  
modo superiora Lutheri cum Schola- D. Lutheri  
sticorum doctrina, quos sententię suę sententia  
authores laudat, & quasi recte in hoc non cōsen-  
sentientes commendat, consentiant. lasticiis.  
Equidem quod ad id attinet, quod D.  
Lutherus ait, Christum Deum plures  
modos quam localem habere, quibus  
possit alicubi esse, scio tam incircum-  
specte in hac re nunquam esse loqui.  
tos Scholasticos. Quamuis enim hos. Omnes tres  
ce tres modos faciant, quibus ea qua- modi non  
sunt, pro sua quæq; natura & cōditio- conueniēt  
ne, alicubi esse definiunt: tamen vna vni rei.  
eadem q; res, omnibus hisce modis sit  
vel esse possit, propter incompatibi-  
lem, quam includunt repugnantiam, Lib. 1. sent.  
nemo Scholasticos docuisse bona fide dist. 37.

## 40 DE DUPLO CORPORA

audebit affirmare. Localem enim corporibus etiam gloriosis, adeoque ipsi corpori Christi in celo: definitum spiritibus, & quidem uno tantum loco: re-

**Sola Diuina.** pletum verò modum soli atque unius. **Deo,** qui incommunicabili proprietate sua sit illocalis & incircumscripatus, tantum copetere, omnes constanter tradunt. Itaque illa Lutheri quæstio, An Deus plures modos habeat, quibus possit facere eandem rem alicubi esse, omnino extra scopum. Quaritur enim de potentia Dei ordinata, & cuius voluntas est testificata in Verbo, non de ea quæ ignoratur. Sic autem ex Inno-

**Scholastici**  
li. 3. sent. di-  
stinct. 22. &  
libr. 4. dist.  
10. Vbi Bo-  
nauent.

& vtriusque essendi modis, sentiunt Scholastici. Quemadmodum filius Dei secundum essentiam est in omnibus. secundum gratiam in sanctis, & pervenientem in homine Christo: sic corpus ipsius localiter est in celo, Personaliter in Verbo, & ubique per communicacionem idiomatum: & sacramentaliter in Eucharistia. Quamuis autem hic sacra

**Bona. li. 4.** dist. 1. qu. 2. & 3. & li. 1. dist. 37.

mentaliter essendi modus, per ratione sanguinorum, hoc est, quomodo res vniuersitatis

## CHRISTI CONSIDERATIONE. 41

tur signis, secundum intentionem in-  
stituentis, rectè possit explicari (qua-  
tenus videlicet ea, quæ exterius in sa-  
cramenti figura, specie seu imagine fi- Vno sacra  
mentalibus.  
unt, ipsa rerū veritate & præsentia, in-  
terius per fidē accipiuntur, vt vetus re-  
ctè sensit ecclia) tamē aliter hæc sunt,  
ex malè præjudicato postea transsub-  
stantiationis dogmate, per Scholasti-  
cos intellecta : sed ita, vt in hoc sacra-  
mentalī effendi modo, corpus Christi  
à quātitatis & formę suę dimensione,  
velut p̄prietatibus suis, nequaq̄ velint  
esse abstractū, sicut sentiunt isti Vbiq-  
stæ. Esse enim, si per se intelligatur, in  
vno loco, docēt quo definitur, sed q̄a  
plura sunt, quæ plurib. in locis, vbi fit  
Eucharistia, in ipsum conuertuntur, i-  
deò non quidem immensè & vbiq; vt  
Deum, nec tamē omnino circumscri-  
ptiuè, vt aliud quodlibet corpus & in-  
diuiduum, sed m̄dio quodam modo  
pluribus in Eucharistia locis tantū es-  
se docent. Hæc autem opinor, intelli-  
gunt oēs quām latissimè à superiore  
D. Lutheri explicatione modorum di-  
stare. Inde mirum videri potest, qua-  
modo